

# 平成26年度 社会福祉法人白寿会

## 事業報告書

平成26年度における社会福祉法人白寿会として、次の事業を実施した。

### 第1. 白寿会法人本部

#### 1 理事会・評議員会

##### (1) 平成26年5月26日（理事会・評議員会）

- ア いぶき苑別館の建設進捗状況について
- イ いぶき苑別館給食業務委託業者の選定結果について
- ウ 平成25年度社会福祉法人白寿会事業報告について
- エ 平成25年度社会福祉法人白寿会収入支出決算について
- オ 平成25年度社会福祉法人白寿会監査結果報告について
- カ 社会福祉法人白寿会処務規程の一部改正について
- キ 社会福祉法人白寿会職員給与規程の一部改正について
- ク 社会福祉法人白寿会特別養護老人ホームいぶき苑運営規程の一部改正について
- ケ いぶき苑本館改修工事の入札の執行について
- コ エレベーター保守管理業務委託業者の入札の執行について
- サ 平成26年度社会福祉法人白寿会収入支出補正予算について
- シ 平成25年度下半期聞き取り情報取り纏め結果報告について
- ス 平成25年度下半期悩み解決結果報告について

これらの案件については、原案のとおり可決承認された。

##### (2) 平成26年7月14日（理事会・評議員会）

- ア 入札の結果について
- イ 各種入札の執行について
- ウ いぶき苑本館改修事業会計責任者及び出納責任者の選任について
- エ 平成26年度社会福祉法人白寿会収入支出補正予算について
- オ 社会福祉法人白寿会いぶき苑運営規程の一部改正について

これらの案件については、原案のとおり可決承認された。

##### (3) 平成26年11月10日（理事会）

- ア 社会福祉法人白寿会評議員の選任について

これらの案件については、原案のとおり可決承認された。

##### (4) 平成26年11月10日（理事会・評議員会）

- ア 平成26年度社会福祉法人白寿会中間決算報告について
- イ 入札の結果について
- ウ いぶき苑本館改修工事の進捗状況について
- エ 社会福祉法人白寿会経理規程の一部改正について
- オ 平成27年いぶき苑本館・別館給食業務委託業者の選定方法について
- カ 西職員駐車場整備の計画及び整備に伴う工事の入札の執行について
- キ 平成26年度社会福祉法人白寿会収入支出補正予算について
- ク 電力コンサルティング業務の委託契約について
- ケ いぶき苑別館ショート棟の利用計画の変更について
- コ 平成26年度上半期聞き取り情報取り纏め結果報告について
- サ 平成26年度上半期悩み解決結果報告について

シ 税務調査の結果について

これらの案件については、原案のとおり可決承認された。

(5) 平成27年1月26日（評議員会・理事会）

ア 入札の結果について

イ 平成27年度給食業務委託業者の選定結果について

ウ 社会福祉法人白寿会「別館建設」決算報告について

エ 税務調査の結果に対する今後の方針について

オ 社会福祉法人白寿会いぶき苑運営規程の一部改正について

カ 平成26年度社会福祉法人白寿会収入支出補正予算について

キ 平成27年度各種物品等購入のための入札の執行について

これらの案件については、原案のとおり可決承認された。

(6) 平成27年3月30日（評議員会・理事会）

ア 入札の結果について

イ 平成27年度給食業務委託業者の選定結果について

ウ 平成27年度介護報酬改定について

エ 社会福祉法人制度改革について

オ 特別養護老人ホームいぶき苑本館改修事業決算報告について

カ 平成26年度社会福祉法人白寿会収入支出補正予算について

キ 社会福祉法人白寿会定款の一部改正について

ク 社会福祉法人白寿会特別養護老人ホームいぶき苑運営規程の一部改正について

ケ 社会福祉法人白寿会障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく短期入所事業所運営規程の一部改正について

コ 社会福祉法人白寿会指定居宅介護支援事業運営規程の一部改正について

サ 社会福祉法人白寿会デイサービスぽかぽかいぶき運営規程の一部改正について

シ 平成27年度社会福祉法人白寿会事業計画について

ス 平成27年度社会福祉法人白寿会収入支出予算について

セ 苦情解決のための第三者委員の委嘱について

ソ 社会福祉法人白寿会評議員、理事兼施設長の辞任について

タ 社会福祉法人白寿会 補欠評議員の選任同意について（理事会のみ）

チ 社会福祉法人白寿会 補欠理事の選任同意について

ツ 社会福祉法人白寿会特別養護老人ホームいぶき苑施設長の選任について

これらの案件については、原案のとおり可決承認された。

2 監事による監査

平成26年5月12日に、平成25年度における社会福祉法人白寿会の業務執行、財産管理及び収入支出決算の状況等について監査を受けた。

3 監督官庁による監査等

(1) 西濃振興局による老人福祉施設指導監査を平成27年2月9日、10日に受けた。

文書による指示事項はなかった。

(2) 西濃振興局による介護保険指定事業所実地指導を平成27年2月9日、10日に受けた。

次の指摘を受け改善した。

ア 対象：特別養護老人ホーム いぶき苑

指摘事項	指摘事項に対する処理結果
<p>1 口腔機能維持管理体制加算にかかる「入所者の口腔ケア・マネジメントに係る計画」について、当該施設において入所者の口腔ケアを推進するための課題その他の必要事項について計画書に記載されていないため、必要な事項を記載すること。</p> <p>※指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準及び指定施設サービス等に要する費用の額の算定に関する基準の制定に伴う事実上の留意事項について（平成12年3月8日 老企第40号）第2の5(21)</p> <p>2 口腔機能維持管理加算について、入所者ごとに、口腔に関する問題点、歯科医師からの指示内容の要点、口腔ケアの方法及びその他必要と思われる事項に関して記録したものの写しを当該入所者に対して提供されていないため、今後は写しを提供すること。</p> <p>※指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準及び指定施設サービス等に要する費用の額の算定に関する基準の制定に伴う事実上の留意事項について（平成12年3月8日 老企第40号）第2の5(22)</p>	<p>1 施設において「入所者の口腔ケアマネジメントに係る計画」について、当施設にて記入し、連携している歯科医師に助言をいただくよう早急に改善する。</p> <p>2 H27.3月より、当該入所者（ご家族）に写しを提供させていただく。</p>

イ 対象：デイサービスぽかぽかいぶき

指摘事項	指摘事項に対する処理結果
<p>1 整備した記録の保存期限について、運営規程第18条に「完結の日から2年間」と規定されており、保存期間が県の基準を満たしていないため、運営規程を見直すとともに、適切な保存すること。</p> <p>なお、介護保険法により、運営規程変更は、10日以内に県（西濃振興局）へ届け出ること。</p>	<p>平成27年4月1日施行にて、運営規程を改正しました。</p> <p>また、運営規程の変更を含め、事業の変更届出書を4月10日までに提出予定です。</p>

<p>※岐阜県指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例（平成24年12月26日条例第77号）（以下「居宅基準条例」という）第102条</p> <p>※岐阜県指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例（平成24年12月26日条例第78号）（以下「予防基準条例」という）第102条</p>	
---	--

#### 4 事業活動の状況

(1) 当期の事業活動の状況は、次の結果となった。

○収益総額	833,874,451円
○費用総額	872,325,155円
○当期活動収支差額	△38,450,704円
前期末繰越活動収支差額	810,396,892円
当期末繰越活動収支差額	771,946,188円

(2) 特別養護老人ホームいぶき苑

ア 利用率について

(イ) 特養（本館）96.4%（前年度 96.8%）  
（別館）88.7%

(ロ) 短期 73.8%（4月～6月）（前年度 75.1%）

イ 平均介護度

(イ) 特養（本館）4.0（前年度 4.0）  
（別館）3.7

(ロ) 短期 2.9（前年度 2.9）

(3) デイサービスぽかぽかいぶき

ア 利用率について

75.2%（前年度 83.1%）

イ サービス活動における収益

18,971,535円（前年度 21,936,041円）

(イ) 主な変動理由 稼働率低下による介護保険収入の減（△2,965千円）

ウ サービス活動における費用

22,754,714円（前年度 22,302,384円）

(イ) 前年度比102%

エ 収支差額

△3,783,179円（前年度 366,343円）

(4) 決算額の分析

ア 事業活動

単位：円

項目	平成26年度	平成25年度	増減	前年比
収益	833,874,451	442,203,940	391,670,511	188.57%
費用	872,325,155	506,162,797	366,162,358	172.34%
サービス活動増減差額	△38,450,704	△63,958,857	25,508,153	

## (7) 事業活動の収益変動の主な要因

a 介護保険事業収益の増	1 2 6, 7 2 3 千円
b 障害福祉サービス等事業収益の減	△ 4 4 2 千円
c その他の事業収益の減	△ 4 0 千円
d 経常経費寄附金収益の増	7 0 9 千円
e 受取利息配当金収益の減	△ 1, 8 2 8 千円
f その他のサービス活動外収益の増	4, 4 3 1 千円
g 施設整備等補助金収益	2 6 2, 2 5 2 千円

## (イ) 事業活動の費用変動の主な要因

a 人件費の増	3 4, 6 9 2 千円
b 事業費の増	2 7, 7 3 9 千円
c 事務費の増	3 1, 5 7 2 千円
d 国庫補助金等特別積立金積立額	2 6 2, 2 5 2 千円

## イ 貸借の部

項目	平成 2 6 年度	平成 2 5 年度	増減	前年比
流動資産	342,464,612	299,366,535	43,098,077	114.39%
固定資産（基本財産）	1,563,400,210	290,874,208	1,272,526,002	537.48%
その他の固定資産	134,512,836	855,433,371	△ 720,920,535	15.72%
負債	771,082,689	370,944,827	400,137,862	207.86%
純資産	1,269,294,969	1,074,729,287	194,565,682	118.10%

## (7) 流動資産の主な変動

a 現金預金	6 2, 9 8 3 千円の増
b 有価証券	△ 5 5, 0 0 0 千円
c 事業未収金	3 4, 6 7 5 千円の増

## (イ) 基本財産の変動（建物等）

1, 2 7 2, 5 2 6 千円の増

## (ロ) その他固定資産の主な変動

a 構築物	2 4, 3 4 0 千円の増
b 機械及び装置	1 4, 4 9 5 千円の増
c 器具及び備品	2 2, 4 2 2 千円の増
d 建設仮勘定	△ 7 8 2, 8 3 0 千円
e 長期貸付金	1, 4 5 1 千円の増
f 退職給付引当資産	1, 1 5 1 千円の増

## (エ) 負債の主な変動

a 事業未払金 業者等未払い分	△ 5 0, 1 4 5 千円
b 1年以内返済予定設備資金借入金	4 0, 5 3 6 千円の増
c 1年以内返済予定長期運営資金借入金	△ 2 4 0, 0 0 0 千円
d 設備資金借入金	6 4 7, 7 9 6 千円の増

## (オ) 純資産の主な変動

a 国庫補助金等特別積立金	2 3 3, 0 1 6 千円の増
b 事業活動収支差額変動分	△ 3 8, 4 5 0 千円

第2. 特別養護老人ホームいぶき苑

1 サービス体制について

(1) 利用者さまの諸状況

ア 【本館】年齢別・性別の状況 (平成27年3月31日現在) (単位:人)

	60歳未満	60歳以上 65歳未満	65歳以上 70歳未満	70歳以上 75歳未満	75歳以上 80歳未満	80歳以上 85歳未満
男	0	0	0	3	1	3
女	0	0	0	2	3	13
計	0	0	0	5	4	16

	85歳以上 90歳未満	90歳以上 95歳未満	95歳以上 100歳未満	100歳以上	計
男	3	1	0	0	11
女	11	13	6	1	49
計	14	14	6	1	60

最高 男 90歳 最低 男 71歳 平均 男 81.1歳  
 女 100歳 女 73歳 女 88.1歳  
 全体 87.2歳

【別館】年齢別・性別の状況 (平成27年3月31日現在) (単位:人)

	60歳未満	60歳以上 65歳未満	65歳以上 70歳未満	70歳以上 75歳未満	75歳以上 80歳未満	80歳以上 85歳未満
男	0	0	1	1	2	3
女	2	1	0	1	6	8
計	2	1	1	2	8	11

	85歳以上 90歳未満	90歳以上 95歳未満	95歳以上 100歳未満	100歳以上	計
男	4	2	2	0	15
女	15	18	11	2	64
計	19	20	13	2	79

最高 男 96歳 最低 男 67歳 平均 男 84.0歳  
 女 101歳 女 49歳 女 87.5歳  
 全体 86.9歳

イ 【本館】介護度区分状況 (平成27年3月31日現在) (単位:人)

	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
男	0	0	3	6	2	11
女	0	2	10	20	17	49
計	0	2	13	26	19	60

平均介護度 男性: 3.9  
 女性: 4.1  
 全員: 4.0

【別館】介護度区分状況（平成27年3月31日現在）（単位：人）

	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
男	0	1	4	4	6	15
女	1	6	20	28	9	64
計	1	7	24	32	15	79

平均介護度 男性：4.0  
 女性：3.6  
 全員：3.7

ウ 【本館】在苑期間の状況（平成27年3月31日現在）（単位：人）

	1年未満	1年～3年	3年～5年	5年～10年	10年～	計	平均
男	4	4	2	1	0	11	2年 0か月
女	10	18	5	13	3	49	3年 9か月
計	14	22	7	14	3	60	3年 5か月

最長期間 男性 5年 9か月  
 女性 21年 2か月

【別館】在苑期間の状況（平成27年3月31日現在）（単位：人）

	1年未満	1年～3年	3年～5年	5年～10年	10年～	計	平均
男	12	1	1	0	1	15	2年 1か月
女	44	11	5	3	1	64	1年 7か月
計	56	12	6	3	2	79	1年 8か月

最長期間 男性 19年10か月  
 女性 16年 1か月

エ 【本館】退苑理由の別の状況（平成26年度）（単位：人）

	関係者 引取り	自立 更生	入院	他施設 へ移動	死亡	無断退 苑	その他	計
男	0	0	0	0	7	0	0	7
女	0	0	1	0	12	0	0	13
計	0	0	1	0	19	0	0	20

【別館】退苑理由の別の状況（平成26年度）（単位：人）

	関係者 引取り	自立 更生	入院	他施設 へ移動	死亡	無断退 苑	その他	計
男	1	0	0	0	11	0	0	12
女	0	0	1	0	25	0	0	26
計	1	0	1	0	36	0	0	38

オ 【本館】病弱者の状況（平成27年3月31日現在）（延べ人数）

	特別障害者	老齢認知症
男	3	8
女	17	46
計	20	54

【別館】病弱者の状況（平成27年3月31日現在）（延べ人数）

	特別障害者	老齢認知症
男	8	12
女	19	44
計	27	56

カ【本館 60 人】日常生活の状況（平成 27 年 3 月 31 日現在）

（単位：人）

区分	歩行				食事			入浴			着衣			
	自立	手引きなど	福祉用具使用	車椅子使用	自立	一部介助	全介助	見守り	一部介助	全介助	自立	見守り	一部介助	全介助
実人数	6	3	6	45	36	9	15	3	27	30	7	5	25	23
割合%	10	5	10	75	60	15	25	5	45	50	12	8	42	38

区分	排泄									
	昼間					夜間				
	トイレ		ポータブル		おむつ使用	トイレ		ポータブル		おむつ使用
	自立	誘導	自立	誘導		自立	誘導	自立	誘導	
実人数	5	23	6	9	17	3	0	9	6	42
割合%	8	39	10	15	28	5	0	15	10	70



【別館 79 人】日常生活の状況（平成 27 年 3 月 31 日現在）（単位：人）

区分	歩行				食事			入浴			着衣			
	自立	手引きなど	福祉用具使用	車椅子使用	自立	一部介助	全介助	見守り	一部介助	全介助	自立	見守り	一部介助	全介助
実人数	8	3	15	53	43	22	14	2	38	39	5	8	34	32
割合%	10	4	19	67	54	28	18	2	48	50	6	10	43	41
区分	排泄													
	昼間							夜間						
	トイレ		ポータブル		おむつ使用	トイレ		ポータブル		おむつ使用				
	自立	誘導	自立	誘導		自立	誘導	自立	誘導					
実人数	19	34	1	5	25	17	13	3	0	47				
割合%	24	43	1	6	31	21	16	3	0	59				

\*排泄については、トイレ、ポータブル、おむつの併用があるため、延べ人数。

キ 【本館】入苑者の身元保証人状況（平成 27 年 3 月 31 日現在）（単位：人）

配偶者	親	子供(養子含む)	兄弟姉妹	嫁	その他の家族	知人	身寄りなし	成年後見人	計
5	0	43	1	5	3	0	0	3	60

【別館】入苑者の身元保証人状況（平成 27 年 3 月 31 日現在）（単位：人）

配偶者	親	子供(養子含む)	兄弟姉妹	嫁	その他の家族	知人	身寄りなし	成年後見人	計
6	0	63	3	4	3	0	0	0	79

ク 【本館】 出身世帯と連携状況（平成26年度）

面 会 状 況	0	1~10	11~20	21~30	31~40	41~50	51~60	61~70	71~80
		27	17	5	4	2	1	1	0
		81~90	91 ~ 100	101 ~ 150	151 ~ 200	201 ~ 250	251 ~ 300	301 以上	計
		0	0	2	0	1	0	0	60

ク 【別館】 出身世帯と連携状況（平成26年度）

面 会 状 況	0	1~10	11~20	21~30	31~40	41~50	51~60	61~70	71~80
	0	19	15	12	8	5	4	3	5
		81~90	91 ~ 100	101 ~ 150	151 ~ 200	201 ~ 250	251 ~ 300	301 以上	計
		2	3	2	0	1	0	0	79

ケ 【本館】 外出・外泊の状況（平成26年度）（単位：人）

	1回	2回	3回	4回	5回以上	計
外出	3	1	0	2	0	6
外泊	0	2	0	0	1	3

【別館】 外出・外泊の状況（平成26年度）（単位：人）

	1回	2回	3回	4回	5回以上	計
外出	5	5	6	0	1	17
外泊	6	1	1	0	0	8

コ 【本館】 市町別在籍人数調べ（平成27年3月31日現在）（単位：人）

町 村	男	女	計
垂井町	9	39	48
関ヶ原町	0	4	4
大垣市	2	5	7
米原市	0	1	1
計	11	49	60

【別館】 市町別在籍人数調べ（平成27年3月31日現在）（単位：人）

町 村	男	女	計
垂井町	10	46	56
関ヶ原町	2	11	13
大垣市	3	7	10
米原市	0	0	0
計	15	64	79

サ 【本館】 市町別新規入苑者（平成26年度）（単位：人）

垂井町	12
関ヶ原町	0
大垣市	3
米原市	0
計	15

【別館】市町別新規入苑者（平成26年度）（単位：人）

垂井町	44
関ヶ原町	11
大垣市	7
米原市	0
計	62

(2) 職員の状況（パート職員を含む）

ア 採用職員（平成26年度）（単位：人）

職 種	人 数
介護職	18
看護職	5
生活相談員	0
栄養士	1
事務職	1
その他	13
合計	38

イ 退職職員（平成26年度）（単位：人）

職 種	人 数
介護職	8
看護職	2
生活相談員	0
栄養士	0
事務職	2
その他	1
合計	13

ウ 職員数（常勤換算数で表示）（平成27年3月31日現在）（単位：人）

職 種	人 数	備 考	前年度
介護職	61.6		50.0
看護職	8.9	うち看護師3.9人、看護職員5.0人	8.1
生活相談員	2.3		2.3
栄養士	2.0	うち管理栄養士2.0人	1.0
機能訓練指導員	0.2	看護職員が兼務	0.2
事務職	5.1		5.1
ケアマネージャー	7.0	再掲	5.0

2 短期入所事業

緊急または介護者の病気、冠婚葬祭や介護疲れによる休養など、一時的に家庭での介護を受けられなくなった方や身体障害者の方を積極的に受け入れ、福祉と家庭の援護に努めた。

短期入所の利用状況（平成26年度 4月～6月）

	短期入所利用	送迎利用
利用人数（延べ）	18	129
利用日数（延べ）	403	

### 3 施設・設備・備品の整備について

#### (1) いぶき苑別館の建設及び設備・備品の整備

ア 鉄筋コンクリート造6階建 4, 812. 84㎡ 1棟

イ ユニット型個室 80床 従来型個室20床

ウ 総事業費 1, 274, 989千円

#### (2) いぶき苑本館改修

ア 60床中40床を個室化 従来型個室40床 2人室2室4床 4人室4室16床

イ 浴槽改修 寝浴槽 1台 個浴槽 4台 (内2台は特殊浴槽)

ウ トイレ改修 トイレ総数 19個 (内車いす対応10個)

エ 総事業費 178, 984千円

#### (3) いぶき苑西駐車場整備

ア 面積 1, 158㎡

イ 駐車台数 32台

ウ 総事業費 17, 859千円

#### (4) 情報処理・通信設備 (いぶき苑本館・別館建設、改修工事事業分を除く)

ア メディアコンバーター (本館-別館 LANによる情報共有) 1組

イ いぶき苑別館用非常通報装置 (緊急時職員召集) 1組

ウ タイムレコーダー 1台

エ いぶき苑別館地震速報装置 1台

オ いぶき苑別館介護保険請求システム 1式

#### (5) ご利用者生活関連 (いぶき苑本館・別館建設、改修工事事業分を除く)

ア いぶき苑別館 仏壇 (寄付物品を補修) 1台

イ いぶき苑本館食器洗浄機 (愛のともしび基金助成対象品) 1台

#### (6) その他

ア いぶき苑本館西駐車場 外灯 1台

### 4 利用者様の健康管理について

#### (1) バイタルチェックの実施

利用者様の血圧、体温を測定するとともに、日常生活状態の中から顔色、呼吸の状態を観察し異常の早期発見に繋げる等、健康管理を行った。

#### (2) 医師診察

ア 内科医師回診 週2回(火、金)

本館は火曜日、別館は金曜日をメインに回診を行った。ターミナルケアの方、急変者、家族説明を回診時に行い、ご利用者様の病状をご家族、他職種と連携し、病院受診やターミナルケア等を行った。

イ 心療内科医師回診 月2回(第一、第三 木曜日)

#### (3) 服薬管理

薬を処方されているご利用者様には、確実に服薬されることと、飲み忘れのないようにユニット介護職員と連携し服薬の確認に努めた。

#### (4) 健康診断の実施

身体的異常と感染症(結核)の早期発見として年2回(春季4月・秋季10月)の健康診断を実施した。

### 5 給食サービスの充実と栄養マネジメントについて

#### (1) 給食サービスの充実

毎月1回給食委員会を開催し、日々の食事から季節感を感じられるよう配慮し、食材・調

理法にも変化をつけることで、バラエティーに富んだ食事提供に努めた。

ア 本館

- (ア) 選択食の実施（4月～6月）  
毎週3回（月・水・金）の昼食には、主菜を2種類から選択していただき、自己決定の喜びを感じていただけた。
- (イ) 手作りおやつの実施（4月～6月）  
ユニットごとに「手作りおやつの日」を設け、目の前でおやつを作り、提供した。好評でお代わりを要求される方が多かった。
- (ウ) 喫茶の開催  
誕生日会を兼ねて毎月、喫茶を開催した。つばき会の皆様の協力も得て、大勢の方に楽しんでいただける時間を創出した。
- (エ) 介護食の充実  
ソフト食の改善にも努め、特に巻きずしや握りずしのソフト食を提供した。
- (オ) 誕生日のリクエスト食  
ご利用者一人ひとりの誕生日のお祝いとしてその方がリクエストされたメニューを提供した。  
※リクエストの主なもの：巻き寿司、ちらし寿司、天ぷら、おはぎ、ケーキ等
- (カ) 健脳食の提供  
第3木曜日には、認知症予防に効果のあるといわれる食材を豊富に使用した健脳食を提供した。

イ 別館

- (ア) 喫茶の開催  
誕生日会を兼ねて毎月、喫茶を開催した。エレクトーン演奏のボランティア様の協力も得て、大変華やかな楽しい時間を創出した。多数のご家族様にも参加いただき、温かな雰囲気であった。
  - (イ) 健脳食の提供  
第3木曜日には、認知症予防に効果のあるといわれる食材を豊富に使用した健脳食を提供した。
  - (ウ) 調理実習および衛生管理指導  
別館開設にあたり、ユニット調理の基本に基づいた調理指導・大量調理施設衛生管理マニュアルに準じた衛生指導を実施した。
- (2) 栄養マネジメント実施状況

ア 低栄養リスクと要介護度

(ア) 本館（平成27年3月31日現在） (単位：人)

	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
低度	0	1	7	14	3	25
中度	0	1	6	8	13	28
高度	0	0	1	3	3	7
計	0	2	14	25	19	60

※平均介護度 4.0

※高リスク者の判定項目別人数：褥瘡：1人・体重減少：6人

## (イ) 別館 (平成27年3月31日現在)

(単位:人)

	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
低度	1	2	15	11	3	32
中度	1	4	5	20	15	44
高度	0	0	1	1	1	3
計	1	6	21	32	19	79

※平均介護度 3.7

※高リスク者の判定項目別人数:褥瘡:3

## (3) 食事提供内容

## ア 苑で提供している食種及び提供人数

## (7) 本館

a 普通食	38人
b 減塩食 (高血圧食)	1人
c 経管栄養	6人
d 食物繊維制限食	1人
e 糖尿病食	8人
f 腎臓病食 (心臓食)	3人
g 糖尿病・心臓食	1人
h 潰瘍病食	1人
i 膵臓・胆嚢食	1人

※g~kは、療養食加算対象

## (イ) 別館

a 普通食	52人
b 減塩食 (高血圧食)	4人
c 低残渣食	1人
d ゼリー食	1人
e 流動食	1人
f 経管栄養	7人
g 糖尿病食	7人
h 腎臓病食 (心臓食)	5人
i 膵臓・胆嚢食	1人

※g~iは、療養食加算対象

## イ 食事形態

## (7) 本館 (平成27年3月31日現在)

(単位:人)

		経口摂取:副食形態						経管		計
		普通	一口大	刻み	細刻み	ソフト	ペースト	流動	半固形	
主経口 食形態 摂取	飯	17	0	5	1	0	0	0	0	23
	軟飯	1	4	5	2	0	0	0	0	12
	全粥	0	0	5	11	1	1	0	0	18
	ゼリー粥	0	0	0	0	1	0	0	0	1
経管	流動	0	0	0	0	0	0	5	0	5
	半固形	0	0	0	0	0	0	0	1	1
計		18	4	15	14	2	1	5	1	60

(イ) 別館 (平成27年3月31日現在)

(単位:人)

		経口摂取：副食形態						経管		計
		普通	一口大	刻み	細刻み	ペースト	流動食	流動	半固形	
主 食 形 態	飯	18	12	7	2	0	0	0	0	39
	軟飯	2	3	2	0	0	0	0	0	7
	全粥	2	1	10	10	0	0	0	0	23
	ペースト粥	0	0	0	0	1	0	0	0	1
	流動食	0	0	0	0	0	2	0	0	2
経管	流動	0	0	0	0	0	0	6	0	6
	半固形	0	0	0	0	0	0	0	1	1
計		22	16	19	12	1	2	6	1	79

ウ 栄養補助食品について

褥瘡改善、体重減少防止・改善など栄養状態を改善し、ADL（生活活動動作）、QOL（生活の質）を高める為に活用した。

(ア) 本館

- a エネルギー・たんぱく質補給（医療保険対応：エンシュアリキッド）：0名
- b エネルギー・たんぱく質補給：3名
- c 増粘剤：20名

(イ) 別館

- a エネルギー・たんぱく質補給（医療保険対応：エンシュアリキッド）：0名
- b エネルギー・たんぱく質補給：3名
- c 増粘剤：12名

## 6 相談業務と苦情処理

## (1) 相談業務

利用者の日常生活における悩み、家族や地域の方の相談を受け、その都度対応した。利用者、家族、施設との連絡調整を図った。

相談件数は年間289件であった。

## (2) アンケートの実施

回収率：ご家族78/100、ショートご利用者家族23/33、職員81件

## (3) 苦情処理

当苑において苦情等があった場合は、「苦情処理委員会」で検討を行った。「苦情処理第三者委員会」を11月に開催し、委員の皆様から苦情への対応について、および施設におけるサービスに対しての助言をいただいた。理事会の承認を得て、H27年度の外部委員に下記の方々に依頼しご快諾いただいた。

氏 名	役 職
佐藤 八千子	学識経験者 : 岐阜経済大学経済学部教授
三輪 均	地域代表 : 関ヶ原町社会福祉協議会会長
石川 恵子	地域代表 : 垂井町社会福祉協議会 介護支援専門員
牧田 信雄	評議員 : 福)白寿会 評議員 いぶき苑家族の会会長
山田 光義	監事 : 福)白寿会 監事

## 7 感染症予防対策について

- (1) インフルエンザ予防対策として、11月にワクチンの接種を施行した（入苑者140名・職員全員）
- (2) インフルエンザ・ノロウイルス予防対策として
  - ア 利用者様には、手指消毒、口腔清拭、うがいの実施
  - イ 苑内環境対策として
    - (ア) 第2木曜日の昼礼後清掃日とし、ベッド柵、床、手すり、ドアノブ等の清掃・消毒を実施。さらに12月～3月の感染症者が多い時期は、毎木曜日に実施した。
    - (イ) 毎日、11時・14時に窓を開け換気し、また廊下に濡れタオルを下げ湿度調節に努めた。
  - ウ 職員に対しては
    - (ア) 手指消毒、うがい、マスク着用の徹底・強化、感染予防として手指消毒・うがいを徹底・強化するために意義を説明し、スタッフ個々の認識を高めることに努めた。
    - (イ) 近隣の学校、保育所、テレビ、新聞等の情報から感染拡大等が出た場合は職員に注意を喚起した。
    - (ウ) 健康チェック表により、職員に健康状態を報告させ、外部よりの感染防止に努めた。通用口に、非接触型体温計を設置し検温も実施した。
  - エ 外来者に対しては
    - (ア) 短期入所利用者様にも随時健康チェック表の提出を依頼した。
    - (イ) 訪問者の方にも手指消毒とマスク着用及び検温の協力を依頼した。
- (3) 研修  
感染に関する職員の知識および意識向上を図るため、外部講師（嘱託医師と業者）による研修を実施した。

## 8 食中毒予防について

- (1) 注意喚起の掲示  
面会の方へ食中毒予防についてのご協力を得る為、食中毒の発生時期（夏季及びノロウイルス中毒については冬季）に、玄関・ユニットに刺身等のなま物の持ち込み中止、来苑時の手洗い、うがいの協力等依頼文書を掲示した。
- (2) 検便の実施  
食事提供に携わる職員全員検便を完全実施した。  
介護職、看護職：毎月1回  
栄養士：4月～5月、11月～3月 月1回  
※6月～10月（食中毒多発時）月2回
- (3) 食中毒警報  
食中毒警報発令時（3回）・ノロウイルス食中毒警報発令時（1回）には、衛生管理の徹底を図るべく、苑内全体への放送連絡・発令文書の掲示を行った。
- (4) 手洗い・衛生指導  
別館の開設に伴い、介護職員を対象に調理指導とともに手洗いチェックおよび指導を行った。

## 9 口腔ケアについて

- (1) 食事の増進、口臭の防止(菌の繁殖予防)、嚥下障害の改善による誤嚥性肺炎の予防のため、口腔ケアに努めた。
- (2) 歯科医師の助言・指導の下、口腔機能維持管理のため月1回口腔ケア委員会を開催した。
- (3) 口腔機能維持管理加算



ア 入所者さまに対する口腔ケアの取組みを充実する観点から、(口腔機能維持管理体制加算を算定している場合)、歯科医師の指示を受けた歯科衛生士が、入所者さまに対し、口腔ケアを月4回以上行った。

イ 口腔機能維持管理加算110単位/月を取得した。

10 特別養護老人ホームにおける看護職員と介護職員の連携による医療的ケア

口腔内の痰の吸引、胃ろうによる経管栄養が必要になっても引き続き施設で生活が続けられるよう、又医療的ケアが必要な方も安心して施設に入所していただけるよう、本来、医師・看護師等の医療職のみが行うことの出来る医行為の一部を必要時に医師、看護職員との連携の下で介護職員も実施した。

(1) 対象業務

ア 口腔内の痰の吸引

イ 胃ろうによる経管栄養(接続と薬の注入、経過観察は看護師、経過観察・後片づけは介護職員)

ウ 50時間の鼻腔・口腔内吸引、経管栄養の接続・注入の外部研修受講者 8名

エ 研修修了者 (平成27年3月31日現在)

(ア) 14時間研修修了者 38名

(イ) 50時間研修修了者 12名

11 リハビリ機能訓練の促進

リハビリ講師の指導の下、日常生活動作の中に拘縮予防と残存機能維持のための生活リハビリを取り入れ、QOL(生活の質)の向上を図るため月1回実施。

実施実績

実施年月日	対象利用者数(人)	参加職員数(人)
平成26年 4月21日	6	7
平成26年 5月19日	4	4
平成26年 6月 9日	3	4
平成26年 7月14日	6	7
平成26年 8月18日	8	6
平成26年 9月 8日	5	6
平成26年10月27日	5	5
平成26年11月10日	5	5
平成26年12月 8日	6	8
平成27年 1月26日	4	4
平成27年 2月23日	7	7
平成27年 3月23日	7	4

12 フットケアへの取り組み

(1) 爪白癬のため爪が変形しておられ、それにより足に傷を負うこともあるため入浴後、足先を乾燥させ定期的に爪切りを実施、軟膏を塗布し少しでも改善されるよう観察とケアを行った。

(2) 対象者 140名(平成27年3月31日現在)

13 防火管理、防災対策について

不破消防組合東消防署の指導、協力を得て、防災訓練を6月と9月の2回実施した。(9月は夜間に実施。)その折には、利用者さまにも参加をいただいた。

実施日	指導・立会	訓練内容
6月4日(水) 14:00~15:30	・不破消防組合東消防署	①東海地震防御訓練 (緊急地震速報受信装置使用) ・苑内通報、防御訓練 ・被害報告訓練 ②非常通報・初期消火・非常口、 門扉開錠・避難救出訓練 ・消防署等通報訓練 ・初期消火訓練 ・避難救出訓練 ③消火器訓練 ④散水栓放水訓練
9月3日(水) 17:30~19:30	・不破消防組合東消防署 ・近隣消防団 ・近隣連合自治会長 ・近隣関係自治会長 ・近隣者 ・いぶき苑家族の会役員 ・白寿会役員	①職員非常召集訓練 ②東海地震防御訓練 (緊急地震速報受信装置使用) ・苑内通報、防御訓練 ・被害報告訓練 ③非常通報・初期消火訓練 ・消防署等通報訓練 ・初期消火訓練 ④避難誘導 ⑤搬送方法講習 ⑥非常食試食訓練

また防災計画に基づき次のとおり備蓄を図った。

水 町水受水槽(満水時:12立方メートル)を利用

食料 本館 100食分 別館 150食分

防災備蓄 シーツ20枚、毛布20枚、タオル90本、軍手100組 自動車用ジャッキ  
1台 吸水性土嚢30袋 紙おむつ(カバー不要テープ留めタイプ)2日分

\*食料、防災備蓄については、日常使用の在庫品も別途使用可。

#### 14 接遇改善について

毎月一回接遇改善推進委員会を開催し職員の接遇改善を推進している。

- (1) 各部署から委員を選出し、活動内容は美人シリーズとして、マニュアルを作成し全職員に周知できるようチェック表や実際にロールプレイなども実施した。

	美人名	テーマ
4月	動作美人	入所者・来苑者に好印象を与えられるような立ち振る舞い、時と場合に応じたお辞儀を身につける。
5月	言葉美人	利用者様に対し敬う気持ちを持ち「〇〇様」とフルネームで様呼称をし、利用者様、ご家族様に安心して頂ける施設を目指す。
6月	姿美人	身だしなみマニュアルに沿って、全員が身だしなみの基準を身につける
7月	マナー美人	ご利用者・ご家族へのマナーは仕事・介護の一部であり、当たり前と思われるマナーをもう一度見直し、いぶき苑の顔であることを自覚し認識する。
8月	挨拶美人	ご利用者、ご家族に対するイメージは私達の挨拶で決まります。職員一人一人がいぶき苑を代表して対応していることを自覚し、その場に合った気持ちの良い挨拶をする。
9月	動作美人	ご利用者の目線に合わせた心配り、ニーズに合わせた優しい対応ができるよう再確認する。又、ご家族、来苑者に対し、美しい身のこなし、姿勢を意識することで、施設全体の印象を高める
10月	言葉美人	「させて頂く」基本の心得を知る。
11月	姿美人	印象の良い身だしなみを身につける。
12月	マナー美人	ターミナルケアの言葉がけ、マナーを身につける。

- (2) 随時外部研修に参加し、接遇改善に参考になる内容を追加し実施した。
- (3) 施設アンケートに「接遇項目」を入れ、職員に対し接遇に関する意識を高めた
- (4) 接遇個人評価表を作成し職員の接遇改善意識を高める

#### 15 ボランティアとの協働について

ご利用者様の日常生活の潤いを創出するため多くの方の協力を得た。

- (1) 冬季を除き、年間を通して園芸活動をいただき、花壇の花が常時切れないような活動をしていただいた。また、さつまいもの芋苗植えや収穫にも協力いただき、利用者の方と植物を作る喜びや焼き芋大会での収穫の喜びを分かち合った。
- (2) 毎月来苑いただく手遊びボランティアの方の活動においては、月を経るごとに参加される利用者の輪が大きくなり、遊びながら生活リハビリの一助を担っていただいた。活動場所も多目的ホールのみではなく、各ユニットで開催いただき、より多くの参加を募ることに繋がった。
- (3) 8月には、「ボランティアの集い」を開催し、各々にボランティア活動いただいている方同士のふれあいと、研修として「いぶき苑の概要・介護保険を踏まえたいぶき苑の利用について」の講演を行った。

参加ボランティア数 33名

- (4) 毎年活動登録数が増加しジャンルが増えることで、ふれあいの場を増やすことができた。そのほか、定期的に来苑いただくボランティア団体の方々の活動で施設内の清潔や、利用者の方の身の回り等さまざまな活動と多くの方の活動の場の提供と、人同士の触れ合いを推進した。

ア 活動いただいた団体・活動

- (ア) 団体：大垣赤十字奉仕団、垂井町ボランティアクラブつばき会、園芸ボランティア、手遊びボランティア、美容院（頭髪のカット）、関ヶ原愛あい座、花づなの会、すみれ会、花笠の会、垂井祭囃子保存会、岐阜県立不破高校、かえるの合唱団 聖はじめ&てるてる座座長、垂井美術協会、福祉園芸
- (イ) 個人：いぶき苑登録ボランティア（行事介助等）、ギター演奏、ハーモニカ演奏

写真提供、写真撮影（行事等）、エレクトーン演奏、二胡演奏、書道、歌  
歌と踊り

イ 活動内容

包布替え、園芸活動、手遊びによりリハビリ体操、頭髪のカット、ハーモニカ演奏、  
さつま芋植え・掘り、布団入れ替え、餅つき、話し相手、行事参加介助、ギター演奏、  
エレクトーン演奏、民謡、歌謡曲ステージ、二胡演奏、祭囃子、喫茶補助、人形劇、  
写真撮影、季節の写真提供、雛飾り贈与、美術作品の展示、清掃、敬老の日の式典出  
演、芸能祭の出演

ウ 月別ボランティア来苑数（延 324人）

(ア) 本館（延80組、363人）

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3
人数	67	49	20	23	32	17	47	29	32	1	9	37

(イ) 別館（延59組、210人）

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3
人数	—	—	—	17	11	58	47	13	21	0	20	27

16 学習療法について

- (1) ご利用者様の実施場所・学習方法により3つのグループ編成（A・B・Cのグループ）  
を行い実施した。学習は、月曜日から金曜日の間毎日実施し、全職員が交替で担当した。

グループ	場所・内容	人数
A	学習療法室にて学習	16名
B	各ユニットサロンやベッド上で教材を使用し学習	46名
C	教材は使用せずコミュニケーション中心	38名

- (2) 学習療法についての発表

大会名	主催	開催月
学習療法シンポジウムIN福岡	くもん学習療法センター	5月

- (3) 学習療法運営委員会を立ち上げ、運営方法や年間の目標を検討した。平成26年度は、「基  
本に返り良いとこさがしをする。」とした。
- (4) H26年10月から学習療法を通して140名全員方に目標設定をし、ケアプランとの連  
動  
を図っている。
- (5) 月末には、毎月検討会を開催し、困難な点や使用教材について検討を図り、スムーズに  
進められるよう配慮した。
- (6) くもん学習療法センターとの共同事業
- (ア) 学習療法見学施設として、新規学習療法を検討している施設の見学等に対応。
- (イ) 10月には当施設を会場として、岐阜県内の育成士勉強会をくもん学習療法センター  
主催で開催し、10施設、17名の方が参加。
- (7) 「僕がジョンと呼ばれるまで」の試写会  
2月に地域の施設や行政関係者、福祉関係者を招いて試写会を行った。多くの方の参加  
をいただいた。

17 機関紙「いぶき」の発行

3か月ごと年4回機関紙「いぶき」を発行した。ご家族や地域とのつながりを深め、施設  
の理解を得ていただけるよう、タイムリーな情報を提供し、地域の中核となるように努め  
た。

1回につき1150部を印刷し、ご家族、法人役員、近隣地方公共団体、関係諸団体等に配布した。

主な配布先

配布先	利用者及び御家族	法人役職員	区市町民生委員	諸団体	ボランティア
部数	200	40	500	90	130

#### 18 ISO9001（品質管理）によるサービス水準の維持向上について

当苑では、介護サービスの着実な実施を行うため、ISO9001（品質管理）を平成17年3月に導入した。更なるサービス水準の維持向上を図るため、平成26年度は次のとおり実施した。

##### (1) ISO審査の受審

10月29日にISO審査機関による定期審査を受審した。

##### (2) 品質管理委員会の開催

毎月開催し、ISO9001における進捗状況を確認した。

##### (3) 内部監査の実施

内部監査員により、実施状況を年2回（8月、2月）監査した。

##### (4) マネジメントレビューの実施

内部監査の結果に基づき、年2回（9月、3月）改善案を検討した。

##### (5) 年度目標に対する実施状況

ア 感謝の笑顔 年度目標：苑の行事やユニット行事等の活動やふれあいの中で笑顔の創出を図る。また、笑顔週間の実施により、職員の笑顔の意識付けを図る。

実施状況：さつま芋苗植え、収穫、焼き芋大会の実施。

笑顔週間（毎月第2週の月～金）の実施。

ユニット行事による笑顔の数値化。

外出・ドライブ等の実施。

イ 演出工夫 年度目標：思考トレーニングを行う。

月別にテーマを決め、川柳を作る。

月間3作品／人以上、年間2,604作品以上

実施状況：年間3,693作品

代表作を6つの外部機関に投稿。

ウ 事故率0 年度目標：福祉QC活動に取り組み、事故件数を年間10件以下に抑える。

実施状況：年間事故件数8件

MAPの更新

不適合（ヒヤリハット）の分析

危険予知訓練の実施

実技研修の実施

エ 悩み 年度目標：年間250件以上の悩み解決を図る。

悩み解決講演会を実施する。

退所者ご家族にアンケート調査を実施する。

実施状況：年間悩み解決件数 289件

悩み解決講演会は未実施。

退所者のご家族にアンケート調査を実施。

オ 絆 年度目標：施設内の活動を増やし、楽しく過ごしていただく時間をつくり

ながら多くの人とふれあい、絆を深め、入苑者ひとり毎に1日16人以上の人とふれあいを持てるような機会を創る。  
年間707, 840のふれあいを実現する。  
みんなでがんばろう会を開催する。  
実施状況：年間749, 305のふれあいを実現。  
みんなでがんばろう会を実施。

(7) 委託金額 1, 837, 500円

ウ 岐阜県からの助成を受けるため補助協議を始める(平成26年3月～)

エ 改修工事 H26年7月～12月(予定)

参考 別館建設と本館改修に伴う定員等の動き

○現況の「いぶき苑」定員

- ・入居定員 100床 (多床室)
- ・短期利用定員 6床 (個室3、多床室1)

○別館建設後の定員状況

- 「別館」
  - ・入居定員 80床 (個室)
  - ・短期利用定員 20床 (個室)
- 「いぶき苑」
  - ・入居定員 60床 (多床室及び個室)
  - ・短期利用定員 0床

## 19 実習生の受入について

地域の社会資源として施設機能を提供し、各種実習を受入れた。

◎実習受入状況

団体・学校等 (目的等)	人数	延べ日数
大垣桜高等学校 (介護福祉士養成)	4人	36日
岐阜女子大学 (管理栄養士養成)	2人	10日
岐阜聖徳学園大学短期大学部(栄養士校外実習)	1人	5日
中部学院大学 (介護福祉士養成)	2人	20日
岐阜聖徳学園大学 (教諭免許に係る介護等)	4人	5日
岐阜聖徳学園大学 (インターシップ)	1人	5日
岐阜県社会福祉協議会 (福祉のしごと親子職場体験)	40人	1日
大垣特別支援学校 (職場体験)	2人	5日
不破高福祉ボランティア活動	23人	1日

## 20 諸行事の実施について

利用者様の生きがいと心の豊かさを求めて、家庭及び学校、地域社会の皆さまの協力を得て、花見、盆踊り大会等、年間諸行事を実施した。春・秋の彼岸法要には死亡退所されたご家族にも参加いただき開催した。

(1) 平成26年度 年間行事

行事名	実施日	実施場所
花見	4月9日	相川児童公園
本館敬老の日	9月14日	本館多目的ホール
別館敬老の日	9月15日	別館地域交流スペース
本館彼岸法要	9月26日	本館多目的ホール
本館運動会	10月1日午前	本館多目的ホール
別館運動会	10月1日午後	別館地域交流スペース
焼き芋大会	10月15日	本館玄関前
芸能祭	10月19日	別館地域交流スペース
かくし芸大会	11月16日	別館地域交流スペース
本館彼岸法要	3月20日	本館多目的ホール
別館彼岸法要	3月24日	別館地域交流スペース

21 ユニット行事活動

利用者様の自主性を尊重し、自立を促すべく運動・教養・娯楽等を通じ、健康の保持と利用者様同士の交流の場として定期的に行いました。

(1) ユニット活動及び苑行事

ア 4月～6月

内容	回数	延べ人数
散策	21回	114名
ドライブ	7回	9名
ユニットによる季節行事	7回	52名
誕生会喫茶	3回	247名
ボランティア行事(手遊び、ハーモニカ、ギター等)	26回	268名

イ 7月～平成27年3月【本館60名】

内容	回数	延べ人数
ドライブ	1回	1名
誕生会喫茶	8回	240名
絆主催「頑張ろう会」	4回	67名
ボランティア行事(手遊び、ハーモニカ、ギター等)	8回	131名

ウ 7月～平成27年3月【別館80名】

内容	回数	延べ人数
ゲーム	12回	56名
散策	13回	38名
ドライブ	5回	14名
ユニットによる季節行事	12回	78名
誕生会喫茶	2回	163名
絆主催「頑張ろう会」	2回	36名
ボランティア行事（手遊び、ハーモニカ、ギター等）	16回	267名
その他（映画鑑賞・池田温泉・運動会見学・外食 ショッピング・出前等）	41回	198名

22 家族会の活動について

- (1) いぶき苑が実施する行事には、家族の会も共催し、会員の方への参加を呼びかけ、家族の参加をいただいた。
- (2) 9月の食事は本館、別館2日に分け実施した。本館は7家族9名、別館は23家族41名に参加していただけた。
- (3) 3月に役員会を開催し26年後の会計報告及び事業報告を行った。また、27年度の役員について下記の方々に依頼しご快諾いただいた。

23 職員研修について

職員の資質向上を図るため、苑内研修と外部研修に参加した。

(1) 苑内研修

- ・ 平成26年度事業計画について
- ・ 防災訓練実施要領について
- ・ 高齢者施設におけるターミナルケアの実際について
- ・ 理学療法士による介護技術指導（関ヶ原病院 鹿野理学療法士）
- ・ 口腔ケアについて（菅原歯科クリニック 菅原院長）
- ・ 看取りケアについて
- ・ 医療的ケアについて
- ・ 危険予知訓練
- ・ ISO9001について
- ・ DVDの視聴「認知症をくい止めろ」
- ・ 勤怠管理について
- ・ プライバシー保護と個人情報保護
- ・ 身体拘束について
- ・ ノロウイルスについて（浅野医師）
- ・ 学習療法の実践について
- ・ 感染症予防対策について（㈱リブドゥコーポレーション 新田様）
- ・ 電力監視システムと電力有効利用について（日本テクノ㈱ 森様）
- ・ 福祉QC活動報告
- ・ 認知症ケアについて

(2) 外部研修

- ・ 大垣共立銀行新入社員研修
- ・ 大垣信用金庫中堅社員研修
- ・ 症状から学ぶ 美濃先生の高齢者の急変時対応セミナー（第3部・4部）



- ・学習療法シンポジウム in 仙台
- ・東海学びの会 学習療法実践モデルの集い
- ・ユニットリーダー研修
- ・ユニットリーダー研修（実地研修）
- ・ユニットケア研修
- ・気づきを築くユニットケア全国実践者セミナー
- ・平成25年度全国個室ユニット型施設推進協議会 第2回研修会
- ・岐阜県老施協西濃支部前期研修会
- ・岐阜県老施協西濃支部後期研修会
- ・岐阜県老施協実務者研修
- ・岐阜県老施協施設長研修
- ・岐阜県デイサービス協議会 総会
- ・岐阜県デイサービス協議会 西濃支部後期研修会
- ・介護力向上講習会（岐阜支部）
- ・福祉施設ボランティアマネジメント研修
- ・福祉・介護施設職接遇研修
- ・福利厚生センター 接遇講習会
- ・高齢者施設における虐待対応研修
- ・認知症介護実践者研修
- ・認知症介護実リーダー研修
- ・認知症介護実リーダー研修（外部実習）
- ・個人情報保護対策研修
- ・権利擁護推進員養成研修
- ・高齢者権利擁護推進にかかる看護実務者研修
- ・福祉人材確保・人材育成セミナー
- ・福祉施設、事業所求人担当者研修
- ・東海北陸ブロック老人福祉施設研究大会（福井大会）
- ・全国老人福祉施設大会（和歌山大会）
- ・全国老人福祉施設研究会議（沖縄）
- ・全国社会福祉大会
- ・東海北陸6県 社会福祉施設経営者セミナー
- ・社会福祉トップセミナー
- ・経営実務セミナー
- ・特別養護老人ホーム経営セミナー（福祉医療機構主催）
- ・平成25年度 ユニットケア施設管理者研修
- ・介護支援専門員実務従事者基礎研修
- ・介護支援専門員専門研修Ⅰ
- ・介護支援専門員専門研修Ⅱ
- ・介護支援専門員専門研修（更新研修）
- ・施設ケアマネージャー研修会
- ・福祉用具・住宅改修研修会
- ・危険物取扱者実務研修
- ・自衛消防隊員教育
- ・実習先施設長及び指導者会議
- ・介護福祉士実習施設指導者講習会
- ・生涯研修課程（新任職員研修）

- ・生涯研修課程（中堅職員研修）
- ・生涯研修課程（指導的職員研修）
- ・介護職員等によるたん吸引等実施のための第1号・2号研修
- ・介護職員初任者研修
- ・医療・福祉介護事業者のメンタルヘルス対策（休職～復帰）
- ・キャラバンメイト養成研修
- ・メディカルケアサポートセミナー
- ・労働者派遣事業・請負事業適正化研修会
- ・高齢者福祉施設で働く看護職員意見交換会
- ・西濃地域看護介護連携連絡会及び第1回研修会
- ・介護職員の医学の基礎知識講座
- ・特定給食施設等給食関係者研修会
- ・第1回栄養士会研修会
- ・新調理セミナー
- ・チームリーダー研修会
- ・クレーム対応研修
- ・福祉相談業務従事者研修
- ・介護現場におけるリスクマネジメント研修
- ・管理職向けリスクマネジメント研修
- ・経理規程改正のポイント研修
- ・新しい財務諸表の読み方研修
- ・社会保険事務研修会
- ・福祉医療機構、岐阜県共済会、福利厚生センターの事務研修会
- ・新会計基準決算研修
- ・社会福祉法人会計研修会
- ・社会福祉法人労務管理研修会
- ・社会福祉法人予算・決算のポイント研修会
- ・24Hシート研修会
- ・学習療法映画試写会
- ・結核重点地域対策研修会（介護者研修会）
- ・感染症及び看取り研修会
- ・働き盛りのメンタルヘルス講習会
- ・岐阜県嚥下障害研究会 成人勉強会
- ・摂食・嚥下リハビリテーション初級課程講習会
- ・QC活動導入研修
- ・登録組織対象[品質]登録組織のためのセミナー

### 第3. 居宅介護支援事業所・在宅介護支援センター

#### 1 居宅介護支援事業（職員数 常勤換算1.5人）

##### (1) 要介護者（居宅介護支援事業）

年間 延334件の要介護状態の方のケアプラン作成し、サービス事業者との調整を図った。

##### (2) 要支援者(予防支援事業)

年間 延79件の要支援状態の方のケアプラン作成を地域包括支援センターの依頼により行いました。介護予防サービス計画を作成し、介護者同様に居宅の予防サービスの利用が

スムーズになるよう調整を行った。

#### 居宅介護サービス計画及び認定調査件数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
要支援(予防)	4	4	4	5	5	4	4	4	4	4	4	3
要介護 1,2	19	17	15	16	12	16	15	17	17	16	16	16
要介護 3,4,5	7	8	8	10	9	9	9	10	10	10	9	10
認定調査	9	9	10	4	10	6	5	7	5	4	8	6

### (3) 認定調査

保険者(垂井町)と認定調査代行契約を結び年間延112件の認定調査を行いました。

## 2 在宅介護支援センター事業

### (1) 無料介護相談

垂井町より受託し、地域の高齢者の総合相談窓口として介護保険サービスの利用や、心配ごとなど、種々の相談に応じて必要な助言や指導を365日24時間、無料で行いました。

### (2) 実態調査

垂井町内の高齢者の実態調査を年間342件行い健康・福祉の相談も実施しました。

地域の方からの聞き取り状況

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
月毎聞き取り件数	23	22	25	32	22	24	30	60	41	22	31	14
(重複回答あり) 聴き取り内容	健康について	19	18	19	18	22	10	22	41	41	8	25
	福祉について	14	14	14	32	13	20	18	54	19	20	14
	経済(就労)	5	3	5	4	1	10	3	3	2	2	1
	将来(今後)	9	12	9	13	8	13	4	27	2	11	13
	その他	3	6	1	4	0	9	6	5	2	10	20

### (3) 地域での講演

漆原住宅・大石公民館・府中公民館へ出向き、介護予防に関する講演を行った。

### (4) 地域支援会議への出席

デイサービスぽかぽかいぶき地域支援会議に参加し、情報の提供や地域からの要望を伺った。

### (5) 福祉用具の紹介

事業所内で、常時介護用品や福祉用具の展示をし、購入の相談にあたるなど便宜を図った。

## 第4. デイサービスぽかぽかいぶき

### 1 ご利用者さまの諸状況

平成27年3月31日現在

## (1) 契約者数の状況 (前年実績)

(単位：人)

	男	女	合計
要支援	0 (0)	9 (4)	9 (4)
要介護	0 (0)	14 (19)	14 (19)
計	0 (0)	23 (23)	23 (23)

## (2) 利用状況 平成26年度

	営業日数	通所介護 (延人数)	予防通所介護 (延人数)	延利用人数	稼働率
4月	21	143	24	167	79.5%
5月	20	144	22	166	83%
6月	21	138	31	169	80.4%
7月	22	143	30	173	78.6%
8月	21	105	25	130	61.9%
9月	21	113	34	147	70%
10月	22	112	46	158	71.8%
11月	20	90	55	145	72.5%
12月	20	89	47	136	68%
1月	19	95	45	140	73.6%
2月	19	113	39	152	80%
3月	22	138	44	182	82.7%
計	248	1,423	442	1,865	75.2%

## (3) 年齢別・男女別 (平成27年3月31日現在契約者)

	男性	女性	合計
60歳未満	0	0	0
60歳以上65歳未満	0	0	0
65歳以上70歳未満	0	0	0
70歳以上75歳未満	0	2	2
75歳以上80歳未満	0	1	1
80歳以上85歳未満	0	4	4
85歳以上90歳未満	0	5	5
90歳以上95歳未満	0	8	8
95歳以上100歳未満	0	3	3
100歳以上	0	0	0
平均年齢	—	87.3	87.3
最高年齢	—	99	—
最低年齢	—	71	—

## (4) 要介護度別・男女別 (平成27年3月31日現在契約者)

	男性	女性	合計
要支援Ⅰ	0	1	1
要支援Ⅱ	0	8	8
要介護Ⅰ	0	6	6
要介護Ⅱ	0	4	4
要介護Ⅲ	0	3	3
要介護Ⅳ	0	0	0
要介護Ⅴ	0	1	1
平均介護度	—		

## (5) 市町村別利用者状況 (平成27年3月31日現在契約者)

町 村	男	女	合計
垂井町	0	23	23
関ヶ原町	0	0	0

## 2 学習療法の実施について

学習療法の実施者 14名 (平成27年3月31日現在)

意欲的に学習をされ、14名の内、3名の方が自宅学習を行われている。

6ヶ月毎にFAB (前頭前野機能検査) MMS E (認知機能検査) を実施し、くもん学習療法センターへ評価を依頼し維持できていることを確認した。新規利用者様には学習療法を行なうことを推進している。

## 3 アクティビティ、趣味活動について

4月	花見 (つちや・相川・朝倉・八重垣・霞ヶ浜・円興寺等) 散策 誕生会 ドライブ (こくぞうさん) お菓子作り カラオケ 書道 落語 (ボランティア) 手遊び・オカリナ演奏 (ボランティア) 笑いヨガ (ボランティア) ギター演奏 (ボランティア) 手品 (ボランティア) ハーモニカ (ボランティア) 園芸 (ボランティア) 音楽レク (ボランティア)
5月	祭り見学 (垂井町曳山・御旅神社) ドライブ (バラ園・藤・奥の細道記念館) カラオケ 誕生会 書道 手芸 ギター演奏 (ボランティア) 音楽レク (ボランティア) 手遊び・オカリナ演奏 (ボランティア) お菓子作り 手品 (ボランティア) ハーモニカ (ボランティア)
6月	ドライブ (菖蒲園・紫陽花寺) 誕生会 カラオケ お菓子作り 書道 南宮大社茅の輪くぐり 音楽レク (ボランティア) ギター演奏 (ボランティア) 落語 (ボランティア) 園芸 (ボランティア) 笑いヨガ (ボランティア) ハーモニカ (ボランティア) 手遊び・オカリナ演奏 (ボランティア)
7月	流しそうめん ドライブ (紫陽花寺) 七夕祭り 誕生会 すいか割り お菓子作り カラオケ 書道 手芸 音楽レク (ボランティア) ハーモニカ (ボランティア) 手品 (ボランティア) ギター演奏 (ボランティア) 手遊び・オカリナ演奏 (ボランティア)

8月	流しそうめん ドライブ（紫陽花寺） 七夕祭り 誕生会 すいか割り お菓子作り カラオケ 書道 手芸 音楽レク（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア） 手品（ボランティア） ギター演奏（ボランティア） 手遊び・オカリナ演奏（ボランティア）
9月	敬老週間 防災訓練 ドライブ（明神湖） 誕生会 お菓子作り カラオケ 書道 手遊び・オカリナ演奏（ボランティア） ギター演奏（ボランティア） 音楽レク（ボランティア） 笑いヨガ（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア）
10月	家族交流会 菊花展見学 ドライブ（コスモス 町展） ミニ運動会 誕生会 カラオケ 書道 お菓子作り 焼き芋大会（いぶき苑） 笑いヨガ（ボランティア） 園芸（ボランティア） 手品（ボランティア） 落語（ボランティア） ギター演奏（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア） 音楽レク（ボランティア）
11月	紅葉ドライブ（円興寺・南宮大社・朝倉・柏原） 書道 カラオケ 誕生会お菓子作り ドライブ（御首神社・菊花展） 音楽レク（ボランティア） ギター演奏（ボランティア） 手遊び・オカリナ演奏（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア） 手品（ボランティア） 笑いヨガ（ボランティア）
12月	クリスマス週間 忘年会週間 誕生会 書道 お菓子作り カラオケ 餅つき大会（いぶき苑） 落語（ボランティア） 園芸（ボランティア） 生け花（ボランティア） 笑いヨガ（ボランティア） 絵手紙（ボランティア） 音楽レク（ボランティア） 手遊び・オカリナ演奏（ボランティア） ギター演奏（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア）
1月	初詣（南宮大社・八重垣神社・御旅神社・伊富岐神社） 鏡開き 七草がゆ 書初め お菓子作り カラオケ 誕生会 初釜（ボランティア） 笑いヨガ（ボランティア） 絵手紙（ボランティア） 落語（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア） 音楽レク（ボランティア）
2月	節分 ドライブ（御首神社） 書道 カラオケ 誕生会 お菓子作り 落語（ボランティア） 園芸（ボランティア） 絵手紙（ボランティア） 笑いヨガ（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア） 音楽レク（ボランティア）
3月	ひな祭り カラオケ 誕生会 お菓子作り 書道 ドライブ（安八百梅園・墨俣光受寺飛龍梅・相川鯉のぼり・十九女池・丸化 <sup>ア</sup> ） カラオケ 誕生会 お菓子作り 書道 笑いヨガ（ボランティア） 手遊び・オカリナ演奏（ボランティア） ギター演奏（ボランティア） ハーモニカ（ボランティア） 音楽レク（ボランティア） 絵手紙（ボランティア） 落語（ボランティア）

#### 4 施設の地域開放について

地域の高齢者を対象とした福祉活動や地域コミュニティ活動への推進の向上に資するため、施設利用時間以外に無料で貸し出しをすることとして施設使用規定を作成し、デイサービス ぽかぽかいぶき地域支援会議にて検討している。

ぽかぽかクラブ 年11回開催 参加者平均 15人

#### 5 家族交流会の開催について

家族交流会を10月に開催した。ご利用者さまと家族さま、担当のケアマネ様、総勢9名の

参加があった。デイサービスの活動報告とともに学習療法の成果を報告し、くもん学習療法センター桧山様による『「脳はまだまだ若返る」～認知症は怖くない～』の講演会を行った。機能維持について興味深く聞かれ、交流会では他の利用者のご家族同士会話が出来てよかったと喜ばれた。

#### 6 防災訓練について

不破消防署東署の協力のもと9月に実施しました。

【実施内容】 地震防御訓練・避難訓練・救急救命訓練（AED）

法人名	社会福祉法人 白寿会
施設名	
会計単位名	社会福祉法人 白寿会

## 資金収支計算書

( 自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日 )

(単位：円) 1頁

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	介護保険事業収入	572,676,000	564,738,831	7,937,169	
	障害福祉サービス等事業収入	143,000	28,329	114,671	
	その他の事業収入	30,000		30,000	
	経常経費寄附金収入	1,292,000	1,291,031	969	
	受取利息配当金収入	268,000	275,626	△7,626	
	その他の収入	5,305,000	5,288,634	16,366	
	事業活動収入計(1)	579,714,000	571,622,451	8,091,549	
	支出				
	人件費支出	398,633,000	377,357,228	21,275,772	
事業費支出	108,993,000	88,474,227	20,518,773		
事務費支出	82,721,000	75,629,974	7,091,026		
支払利息支出	4,335,000	2,547,701	1,787,299		
その他の支出	4,892,000	2,752,024	2,139,976		
事業活動支出計(2)	599,574,000	546,761,154	52,812,846		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△19,860,000	24,861,297	△44,721,297		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	266,400,000	262,252,000	4,148,000	
	設備資金借入金収入	690,000,000	690,000,000		
	施設整備等収入計(4)	956,400,000	952,252,000	4,148,000	
	支出				
設備資金借入金元金償還支出	1,668,000	1,668,000			
固定資産取得支出	646,180,000	638,842,086	7,337,914		
施設整備等支出計(5)	647,848,000	640,510,086	7,337,914		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	308,552,000	311,741,914	△3,189,914		
その他の活動による収支	収入				
	長期貸付金回収収入	180,000	700,760	△520,760	
	積立資産取崩収入	4,660,000	4,826,901	△166,901	
	その他の活動収入計(7)	4,840,000	5,527,661	△687,661	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	240,000,000	240,000,000		
	長期貸付金支出	2,155,000	2,152,515	2,485	
	積立資産支出	8,065,000	5,987,185	2,077,815	
	その他の活動による支出	1,216,000	1,215,521	479	
	その他の活動支出計(8)	251,436,000	249,355,221	2,080,779	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△246,596,000	△243,827,560	△2,768,440		
予備費支出(10)	61,373,000		61,373,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△19,277,000	92,775,651	△112,052,651		
前期末支払資金残高(12)		224,760,327	△224,760,327		
当期末支払資金残高(11)+(12)	△19,277,000	317,535,978	△336,812,978		



法人名	社会福祉法人 白寿会
施設名	
事業区分	社会福祉事業

## 資金収支内訳表

( 自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日 )

(単位：円) 1頁

勘定科目		本部	いぶき苑	障害短期	ぼかぼかいぶき	いぶき苑別館	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	取 介護保険事業収入		293,585,539		18,971,534	252,181,758	564,738,831		564,738,831
	取 障害福祉サービス等事業収入			28,329			28,329		28,329
	取 経常経費寄附金収入	61,001	1,230,025		1	4	1,291,031		1,291,031
	取 受取利息配当金収入		257,241		1,436	16,949	275,626		275,626
	取 その他の収入		4,907,199		204,412	177,023	5,288,634		5,288,634
	取 事業活動収入計(1)	61,001	299,980,004	28,329	19,177,383	252,375,734	571,622,451		571,622,451
	支 人件費支出	1,990,000	194,567,933	171,163	16,376,214	164,251,918	377,357,228		377,357,228
	支 事業費支出	8,001	45,725,530	36,620	2,067,802	40,636,274	88,474,227		88,474,227
	支 事務費支出	910,992	42,683,992	13,496	1,998,062	30,023,432	75,629,974		75,629,974
	支 支払利息支出		86,587			2,461,114	2,547,701		2,547,701
支 その他の支出		1,084,383		228,867	1,438,774	2,752,024		2,752,024	
支 事業活動支出計(2)	2,908,993	284,148,425	221,279	20,670,945	238,811,512	546,761,154		546,761,154	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△2,847,992	15,831,579	△192,950	△1,493,562	13,564,222	24,861,297		24,861,297	
施設整備等による収支	取 施設整備等補助金収入		46,893,000			215,359,000	262,252,000		262,252,000
	取 設備資金借入金収入		100,000,000			590,000,000	690,000,000		690,000,000
	取 施設整備等収入計(4)		146,893,000			805,359,000	952,252,000		952,252,000
	支 設備資金借入金元金償還支出		1,668,000				1,668,000		1,668,000
	支 固定資産取得支出		184,832,598			454,009,488	638,842,086		638,842,086
支 施設整備等支出計(5)		186,500,598			454,009,488	640,510,086		640,510,086	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△39,607,598			351,349,512	311,741,914		311,741,914	
その他の活動による収支	取 長期貸付金回収収入		570,760			130,000	700,760		700,760
	取 積立資産取崩収入		4,826,901				4,826,901		4,826,901
	取 拠点区分間繰入金収入	7,150,000	65,000,000				72,150,000	△72,150,000	
	取 その他の活動収入計(7)	7,150,000	70,397,661			130,000	77,677,661	△72,150,000	5,527,661
	支 長期運営資金借入金元金償還支出					240,000,000	240,000,000		240,000,000
	支 長期貸付金支出		1,409,335			743,180	2,152,515		2,152,515
	支 積立資産支出		5,817,145		170,040		5,987,185		5,987,185
	支 拠点区分間繰入金支出		7,150,000			65,000,000	72,150,000	△72,150,000	
	支 その他の活動による支出		1,215,521				1,215,521		1,215,521
	支 その他の活動支出計(8)		15,592,001		170,040	305,743,180	321,505,221	△72,150,000	249,355,221
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	7,150,000	54,805,660		△170,040	△305,613,180	△243,827,560		△243,827,560	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	4,302,008	31,029,641	△192,950	△1,663,602	59,300,554	92,775,651		92,775,651	
前期末支払資金残高(11)	158,167	163,927,455	1,288,419	9,162,246	50,224,040	224,760,327		224,760,327	
当期末支払資金残高(10)+(11)	4,460,175	194,957,096	1,095,469	7,498,644	109,524,594	317,535,978		317,535,978	

法人名	社会福祉法人 白寿会
施設名	
会計単位名	社会福祉法人 白寿会

## 事業活動計算書

( 自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日 )

(単位：円) 1頁

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比
サービス活動増減の部	収益				
	介護保険事業収益	564,738,831	438,015,589	126,723,242	128.93%
	障害福祉サービス等事業収益	28,329	471,100	△442,771	6.01%
	その他の事業収益		40,000	△40,000	0.00%
	経常経費寄附金収益	1,291,031	581,420	709,611	222.05%
	サービス活動収益計(1)	566,058,191	439,108,109	126,950,082	128.91%
	費用				
	人件費	378,840,664	344,148,148	34,692,516	110.08%
	事業費	95,827,089	68,088,546	27,738,543	140.74%
	事務費	91,138,619	59,567,041	31,571,578	153.00%
減価償却費	65,230,461	25,356,874	39,873,587	257.25%	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△17,097,842	△9,269,521	△7,828,321	184.45%	
サービス活動費用計(2)	613,938,991	487,891,088	126,047,903	125.84%	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△47,880,800	△48,782,979	902,179	98.15%	
サービス活動外増減の部	収益				
	受取利息配当金収益	275,626	2,104,190	△1,828,564	13.10%
	その他のサービス活動外収益	5,288,634	857,148	4,431,486	617.00%
	サービス活動外収益計(4)	5,564,260	2,961,338	2,602,922	187.90%
	費用				
	支払利息	2,547,701	298,848	2,248,853	852.51%
	その他のサービス活動外費用	3,976,445	613,348	3,363,097	648.32%
	サービス活動外費用計(5)	6,524,146	912,196	5,611,950	715.21%
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△959,886	2,049,142	△3,009,028	△46.84%
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△48,840,686	△46,733,837	△2,106,849	104.51%
特別増減の部	収益				
	施設整備等補助金収益	262,252,000		262,252,000	
	施設整備等寄附金収益		134,000	△134,000	0.00%
	その他の特別収益		493	△493	0.00%
	特別収益計(8)	262,252,000	134,493	262,117,507	194993.05%
	費用				
	固定資産売却損・処分損	1,747,790	463,908	1,283,882	376.75%
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	△12,137,772		△12,137,772	
	国庫補助金等特別積立金積立額	262,252,000		262,252,000	
	その他の特別損失		16,895,605	△16,895,605	0.00%
特別費用計(9)	251,862,018	17,359,513	234,502,505	1450.86%	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	10,389,982	△17,225,020	27,615,002	△60.32%	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△38,450,704	△63,958,857	25,508,153	60.12%	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	810,396,892	674,355,749	136,041,143	120.17%
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	771,946,188	610,396,892	161,549,296	126.47%
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)		200,000,000	△200,000,000	0.00%
	その他の積立金積立額(16)				
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	771,946,188	810,396,892	△38,450,704	95.26%	

法人名	社会福祉法人 白寿会
施設名	
事業区分	社会福祉事業

### 事業活動内訳表

(自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)

(単位：円) 1頁

勘定科目		本部	いぶき苑	障害短期	ぼかぼかいぶき	いぶき苑別館	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス	収益								
	介護保険事業収益	0	293,585,539	0	18,971,534	252,181,758	564,738,831	0	564,738,831
	障害福祉サービス等事業収益	0	0	28,329	0	0	28,329	0	28,329
サービス	経常経費寄附金収益	61,001	1,230,025	0	1	4	1,291,031	0	1,291,031
	サービス活動収益計(1)	61,001	294,815,564	28,329	18,971,535	252,181,762	566,058,191	0	566,058,191
	費用								
活動増減の部	人件費	1,990,000	183,422,099	171,163	17,825,484	175,431,918	378,840,664	0	378,840,664
	事業費	8,001	45,725,530	36,620	2,067,802	47,989,136	95,827,089	0	95,827,089
	事務費	910,992	42,683,992	13,496	1,998,062	45,532,077	91,138,619	0	91,138,619
	減価償却費	0	22,341,314	0	1,270,410	41,618,737	65,230,461	0	65,230,461
	国庫補助金等特別積立金取崩額	0	△8,490,124	△492,572	△407,044	△7,708,102	△17,097,842	0	△17,097,842
サービス活動費用計(2)	2,908,993	285,682,811	△271,293	22,754,714	302,863,766	613,938,991	0	613,938,991	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		△2,847,992	9,132,753	299,622	△3,783,179	△50,682,004	△47,880,800	0	△47,880,800
サービス活動外	収益								
	受取利息配当金収益	0	257,241	0	1,436	16,949	275,626	0	275,626
	その他のサービス活動外収益	0	4,907,199	0	204,412	177,023	5,288,634	0	5,288,634
サービス活動外収益計(4)	0	5,164,440	0	205,848	193,972	5,564,260	0	5,564,260	
増減の部	費用								
	支払利息	0	86,587	0	0	2,461,114	2,547,701	0	2,547,701
	その他のサービス活動外費用	0	2,308,804	0	228,867	1,438,774	3,976,445	0	3,976,445
サービス活動外費用計(5)	0	2,395,391	0	228,867	3,899,888	6,524,146	0	6,524,146	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		0	2,769,049	0	△23,019	△3,705,916	△959,886	0	△959,886
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△2,847,992	11,901,802	299,622	△3,806,198	△54,387,920	△48,840,686	0	△48,840,686
特別増減の部	収益								
	施設整備等補助金収益	0	46,893,000	0	0	215,359,000	262,252,000	0	262,252,000
	拠点区分間繰入金収益	7,150,000	65,000,000	0	0	0	72,150,000	△72,150,000	0
	拠点区分間固定資産移管収益	0	0	0	0	26,180,810	26,180,810	△26,180,810	0
	特別収益計(8)	7,150,000	111,893,000	0	0	241,539,810	360,582,810	△98,330,810	262,252,000
費用	固定資産売却損・処分損	0	1,747,790	0	0	0	1,747,790	0	1,747,790
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	0	0	0	△12,137,772	△12,137,772	0	△12,137,772
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	46,893,000	0	0	215,359,000	262,252,000	0	262,252,000
	拠点区分間繰入金費用	0	7,150,000	0	0	65,000,000	72,150,000	△72,150,000	0
	拠点区分間固定資産移管費用	0	26,180,810	0	0	0	26,180,810	△26,180,810	0
特別費用計(9)	0	81,971,600	0	0	268,221,228	350,192,828	△98,330,810	251,862,018	
特別増減差額(10)=(8)-(9)		7,150,000	29,921,400	0	0	△26,681,418	10,389,982	0	10,389,982
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		4,302,008	41,823,202	299,622	△3,806,198	△81,069,338	△38,450,704	0	△38,450,704
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	158,167	236,883,535	795,847	20,460,874	552,098,469	810,396,892	0	810,396,892
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	4,460,175	278,706,737	1,095,469	16,654,676	471,029,131	771,946,188	0	771,946,188
	基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	0	0	0	0	0	
その他の積立金積立額(16)	0	0	0	0	0	0	0	0	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		4,460,175	278,706,737	1,095,469	16,654,676	471,029,131	771,946,188	0	771,946,188

法人名	社会福祉法人 白寿会
施設名	
会計単位名	社会福祉法人 白寿会

## 貸借対照表

(平成27年 3月31日現在)

(単位：円)

1頁

資産の部			
科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	342,464,612	299,366,535	43,098,077
現金預金	233,935,945	170,952,591	62,983,354
有価証券		55,000,000	△55,000,000
事業未収金	107,252,187	72,576,918	34,675,269
未収収益	66,921		66,921
貯蔵品	21,393	28,740	△7,347
立替金	362,622	257,387	105,235
前払金		550,899	△550,899
前払費用	825,544		825,544
固定資産	1,697,913,046	1,146,307,579	551,605,467
基本財産	1,563,400,210	290,874,208	1,272,526,002
土地	76,690,971	65,107,971	11,583,000
建物	1,485,709,239	224,766,237	1,260,943,002
定期預金	1,000,000	1,000,000	
その他の固定資産	134,512,836	855,433,371	△720,920,535
建物	14,030,389	14,791,991	△761,602
構築物	24,697,867	357,860	24,340,007
機械及び装置	15,447,388	951,878	14,495,510
車輛運搬具	1,192,733	2,464,896	△1,272,163
器具及び備品	30,754,711	8,332,325	22,422,386
建設仮勘定		782,830,453	△782,830,453
権利	4,026,103	3,208,533	817,570
ソフトウェア	2,654,506	3,372,636	△718,130
長期貸付金	2,642,035	1,190,280	1,451,755
退職給付引当資産	38,751,290	37,599,906	1,151,384
その他の固定資産	315,814	332,613	△16,799
資産の部合計	2,040,377,658	1,445,674,114	594,703,544

## 貸借対照表

(平成27年 3月31日現在)

(単位:円)

2頁

負債の部			
科目	当年度末	前年度末	増減
流動負債	85,209,634	332,461,389	△247,251,755
事業未払金	20,954,553	71,100,276	△50,145,723
1年以内返済予定設備資金借入金	40,536,000		40,536,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金		240,000,000	△240,000,000
預り金	119,442	38,252	81,190
職員預り金	3,854,639	3,467,680	386,959
賞与引当金	19,745,000	17,855,181	1,889,819
固定負債	685,873,055	38,483,438	647,389,617
設備資金借入金	647,796,000		647,796,000
退職給付引当金	38,077,055	38,483,438	△406,383
負債の部合計	771,082,689	370,944,827	400,137,862
純資産の部			
科目	当年度末	前年度末	増減
基本金	161,669,873	161,669,873	
第一号基本金	161,669,873	161,669,873	
国庫補助金等特別積立金	335,678,908	102,662,522	233,016,386
次期繰越活動増減差額	771,946,188	810,396,892	△38,450,704
(うち当期活動増減差額)	△38,450,704	△63,958,857	25,508,153
純資産の部合計	1,269,294,969	1,074,729,287	194,565,682
負債及び純資産の部合計	2,040,377,658	1,445,674,114	594,703,544

法人名	社会福祉法人 白寿会
施設名	
事業区分	社会福祉事業

### 貸借対照表内訳表

(平成27年 3月31日現在)

(単位：円) 1頁

勘定科目	本部	いぶき苑	障害短期	ぽかぽかいぶき	いぶき苑別館	合計	内部取引消去	事業区分合計
流動資産	4,528,710	214,353,542	1,095,469	8,097,264	118,936,950	347,011,935	△4,547,323	342,464,612
現金預金	4,528,710	164,189,507	1,095,469	4,726,039	59,396,220	233,935,945		233,935,945
事業未収金		44,597,888		3,314,459	59,339,840	107,252,187		107,252,187
未収収益		66,921				66,921		66,921
貯蔵品		21,393				21,393		21,393
立替金		362,622				362,622		362,622
前払費用		567,888		56,766	200,890	825,544		825,544
拠点区分間貸付金		4,547,323				4,547,323	△4,547,323	
固定資産		519,490,654		20,224,729	1,158,197,663	1,697,913,046		1,697,913,046
基本財産		458,712,929			1,104,687,281	1,563,400,210		1,563,400,210
土地		76,690,971				76,690,971		76,690,971
建物		381,021,958			1,104,687,281	1,485,709,239		1,485,709,239
定期預金		1,000,000				1,000,000		1,000,000
その他の固定資産		60,777,725		20,224,729	53,510,382	134,512,836		134,512,836
建物		986,340		13,044,049		14,030,389		14,030,389
構築物		7,397,643			17,300,224	24,697,867		24,697,867
機械及び装置		6			15,447,382	15,447,388		15,447,388
車輛運搬具		446,261		746,472		1,192,733		1,192,733
器具及び備品		14,025,477		114,342	16,614,892	30,754,711		30,754,711
権利		1,567,070		116,180	2,342,853	4,026,103		4,026,103
ソフトウェア		1,171,660		340,995	1,141,851	2,654,506		2,654,506
長期貸付金		2,028,855			613,180	2,642,035		2,642,035
退職給付引当資産		32,915,219		5,836,071		38,751,290		38,751,290
その他の固定資産		239,194		26,620	50,000	315,814		315,814
資産の部合計	4,528,710	733,844,196	1,095,469	28,321,993	1,277,134,613	2,044,924,981	△4,547,323	2,040,377,658

## 貸借対照表内訳表

(平成27年 3月31日現在)

(単位:円) 2頁

勘定科目	本部	いぶき苑	障害短期	ぽかぽかいぶき	いぶき苑別館	合計	内部取引消去	事業区分合計	
流動負債									
事業未払金	68,535	37,095,446		1,472,620	51,120,356	89,756,957	△4,547,323	85,209,634	
1年以内返済予定 設備資金借入金 預り金	5,057	15,486,491		598,620	4,864,385	20,954,553		20,954,553	
職員預り金	63,478	55,316			648	119,442		119,442	
拠点区分間借入金		3,854,639				3,854,639		3,854,639	
賞与引当金		7,691,000		874,000	11,180,000	19,745,000		19,745,000	
固定負債		119,716,844		6,684,211	559,472,000	685,873,055		685,873,055	
設備資金借入金		88,324,000			559,472,000	647,796,000		647,796,000	
退職給付引当金		31,392,844		6,684,211		38,077,055		38,077,055	
負債の部合計	68,535	156,812,290		8,156,831	610,592,356	775,630,012	△4,547,323	771,082,689	
基本金		161,669,873				161,669,873		161,669,873	
第一号基本金		161,669,873				161,669,873		161,669,873	
国庫補助金等特別積立金		136,655,296		3,510,486	195,513,126	335,678,908		335,678,908	
次期繰越活動増減差額	4,460,175	278,706,737	1,095,469	16,654,676	471,029,131	771,946,188		771,946,188	
(うち当期活動増減差額)	4,302,008	41,823,202	299,622	△3,806,198	△81,069,338	△38,450,704		△38,450,704	
純資産の部合計	4,460,175	577,031,906	1,095,469	20,165,162	666,542,257	1,269,294,969		1,269,294,969	
負債及び純資産の部合計	4,528,710	733,844,196	1,095,469	28,321,993	1,277,134,613	2,044,924,981	△4,547,323	2,040,377,658	